EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 2/2013-L, DE 08 DE JANEIRO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ALACIR RAYSEL.
Anualmente, a Associação Orquidófila de São Roque (AOSR) tem realizado um importante evento denominado Mostra Verão de Orquídeas, o qual tem atraído turistas de várias cidades. A bela exposição, desde que foi realizada pela primeira vez, tem sido um verdadeiro sucesso.

Com variadas espécies dessas lindas plantas, e contando com muitas atrações de arte e cultura, tais como exposições de artesanato, artes plásticas, venda de produtos da nossa cidade e de orquídeas, a MOSTRA VERÃO DE ORQUÍDEAS se tornou uma tradição do nosso Município.

Portanto, nada mais justo que inserir esse evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, criado pela Lei 3.577, de 25 de fevereiro de 2011, de modo a incentivar ainda mais a sua realização.

Isso posto, ALACIR RAYSEL, por intermédio do Protocolo nº CETSR 08/01/2013 - 14:32:39 00234/2013, de 08 de janeiro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 2/2013-L
De 08 de janeiro de 2013.

Insere a “Mostra Verão de Orquídeas” no Calendário Oficial de Eventos de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Passa a fazer parte do Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, a “MOSTRA VERÃO DE ORQUÍDEAS”, realizada anualmente no mês de Janeiro.

Art. 2º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 3º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 08 de janeiro de 2013.
ALACIR RAYSEL
Vereador
Protocolo nº CETSR 08/01/2013 - 14:32:39 00234/2013